

Raad voor de mededinging.

Beslissing van 2 mei 1994, nr. 94-C/C-11

Gelet op de aanmelding van een concentratie gezamenlijk op 7 april 1994 verricht door de N.V. F.P. Holdings, met zetel te Zedelgem, Torhoutsesteenweg 154, en de hiernavolgende personen:
de heer Robert Dossche, Rijselsestraat 126, 8210 Zedelgem;
de heer Christiaan Vandekeere, Grote Thems 108, 8490 Varsenare;
de heer Paul Snaet, Moubekestraat 20, 8260 Aartrijke;
de heer Gunther Krambo, Wildparkweg 3, 5466 Neustadt/Wied (Duitsland);
de heer Willie Walsh, Fiddane-Mallow, County Cork (Ierland);
Aleysha Ltd., een vennootschap naar Iers recht, Fiddane-Mallow, County Cork (Ierland);

Gelet op het verslag van de Dienst voor de Mededinging, medegedeeld aan de Raad voor de Mededinging op 21 april 1994;

Gehoord op de zitting van 2 mei 1994 de heer H. Sleebus, verslaggever van de Dienst, en de heer W. Roels, advocaat, wiens kantoor gevestigd is te 1050 Brussel, Louizalaan 365, bus 1.

Gelet op de wet van 5 augustus 1991 tot bescherming van de economische mededinging;

1. Overwegende dat de aanmelding betrekking heeft op een overeenkomst afgesloten op 30 maart 1994 waarbij de N.V. FP Holdings 50,17% van de kapitaals aandelen van de N.V. Packo International, gevestigd te 8210 Zedelgem, Torhoutsesteenweg 154, verwerft en ten gevolge waarvan de groep Fullwood 76,17% van de aandelen van de N.V. Packo International bezit.
2. Overwegende dat luidens artikel 11 van de wet van 5 augustus 1991, een concentratie slechts moet worden aangemeld wanneer de betrokken ondernemingen samen een omzet, bepaald volgens de in artikel 46 bedoelde criteria, van meer dan één miljard frank totaliseren en samen meer dan 20% van de betrokken markt controleren.

Overwegende dat de Dienst terecht de mening is toegedaan dat zowel de tweede als de eerste drempels in casu bereikt zijn, wat door de partijen aanvankelijk niet werd betwist.

Overwegende dat uit de gegevens van de zaak immers blijkt dat de Packo-groep in België de enige producent is van een reeks onderdelen in roestvrij staal van melkinstallaties en melkkoeltanks die deze onderdelen niet zelf assembleert tot een aan het landbouwbedrijf verkoopbaar eindprodukt, maar deze te koop aanbiedt aan onafhankelijke ondernemingen die na assemblage afgewerkte produkten aan de landbouwbedrijven verkopen.

Overwegende dat de aanmeldende partijen ten onrechte hieruit afleiden dat er geen markt bestaat van componenten, doch slechts een markt van de afgewerkte produkten omdat er "geen vergelijkingsmateriaal is met andere firma's die eveneens zouden opereren in een toeleveringsmarkt", en eveneens ten onrechte concluderen dat het marktaandeel van de Packo-groep geëvalueerd moet worden in relatie tot de markt van de afgewerkte produkten rekening houdend met de waarde van de door de groep Packo geproduceerde componenten in roestvrij staal in verhouding tot de waarde van de eindprodukten.

Dat integendeel, de omstandigheid dat in België alleen de groep Packo inox-componenten produceert bestemd voor assemblagebedrijven buiten de groep moet leiden tot het besluit dat de groep

Packo op de Belgische markt van inox-componenten voor melkinstallaties en melktanks een monopoliepositie heeft. Dat aangestipt kan worden dat in casu het monopolie bilateraal is, aangezien Packo International de totaliteit van haar productie voor België verkoopt aan de N.V. Packo Agri, een bedrijf dat voorheen deel uitmaakte van de Packo-groep, maar sinds 1989 volledig zelfstandig is, en dit in uitvoering van een akkoord voor onbepaalde duur dat stilzwijgend zou zijn.

3. Overwegende dat op grond van de gegevens van het dossier niet kan worden afgeleid dat de voorliggende concentratie tot gevolg zou hebben dat de Fullwood-groep een machtspositie zou verwerven of versterken welke een daadwerkelijke mededinging op de Belgische markt belemmert.

Overwegende dat de concentratie geen merkbare wijzigingen zal meebrengen op de vraag naar de grondstoffen voor fabricage van de produkten, die vrij beschikbaar zijn en bij een groot aantal verschillende leveranciers worden afgenomen.

Dat de groep Fullwood op de Belgische markt van inox-componenten voor melktanks en melkinstallaties niet actief is, met als gevolg dat de concentratie niet leidt tot een wijziging van de marktaandeelen.

Dat de concentratie tot doel heeft enerzijds de bestaande samenwerking tussen Packo International en Fullwood te bestendigen. Dat hierbij aangestipt dient te worden dat de niet-inox componenten door de N.V. Packo Agri gebruikt voor de vervaardiging van de eindprodukten geleverd worden door de Fullwood-groep.

Dat de operatie tevens en voornamelijk tot doel heeft de concurrentiepositie van de bij de concentratie betrokken ondernemingen in het buitenland te versterken, zowel op de markt van de eindprodukten waar zij reeds actief zijn als op de markt van de componenten.

OM DEZE REDENEN,

De Raad voor de Mededinging,

stelt vast dat de concentratie toelaatbaar is.

Aldus beslist op 2 mei 1994 door de kamer van de Raad voor de Mededinging, samengesteld uit C. Schurmans, Voorzitter; P. Vanhelmont, P. Van Cayseele, M. Flamée, leden.